1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 02 DE ABRIL DE 2019

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.640/19

DE 27 DE MARÇO DE 2.019

= Excluir a partir de 15/03/2019, o percentual de Gratificação por Jornada Estendida de Trabalho –

GJET que vem percebendo os servidores abaixo delineados, em atendimento à regulamentação

das novas faixas salariais elaboradas através da Lei Municipal nº 2.890/19, dando cumprimento às

determinações exaradas pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e do Ministério Público:

= ADRIANA BEZERRA DA SILVA BUENO;
= AMANDA CRISTINA BRAGA;
= AMELIA CRISTINA JOANETO ALENCAR;
= ANA PAULA SABINO DE AZEVEDO DA SILVA;
= ANTONIO ALEXANDRE DO NASCIMENTO;
= CLAUDINEI CORREA;
= CLAUDINO DA SILVA GUANAIS;
= DANIELI DE LIMA FACHINI;
= EDUARDO RIBEIRO DOS SANTOS;
= ELISANGELA ELEOTÉRIO;
= ERASMO CAETANO;
= JOSE FERREIRA TOLENTINO;
= JOSE ROGERIO CAMILO;
= JULIO HIROSHI TERAMOTO;
= LEANDRO KISLEK BETETTO;
= LUZIA KIYOKO HONDA ROSA;
= MARCELO BATISTA DOS SANTOS;
= MARCIO JOSE MORALES BENEDITO;
= MARLENE CARDOSO DE PAULA SILVA;
= MARIA IRENI GAIOTO HIROTSU;
= MEIRE TEREZINHA FURLAN;
= MILTON DOS SANTOS;
= NOELLE HAYAKAWA PEREIRA MIZOBE;
= ODAIR PEREIRA DE SOUSA;
= REGINALDO APARECIDO DOURADO;
= SEBASTIÃO BARBOSA;
= SELMA APARECIDA DA SILVA SOUZA;
= SHEILA APARECIDA ALVES PESSOA;
= SILMARA NORONHA DE OLIVEIRA;
= VAINE DOS SANTOS GILIO NASCIMENTO;
= VANESSA DOS SANTOS MELO TANJONI.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.641/19

DE 29 DE MARÇO DE 2.019

2

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa

do Brasil, a candidata JAQUELINE DJULIA DOS SANTOS SOUZA, aprovada em 8º lugar no

Concurso Público nº 001/2018 para o cargo de Auxiliar Administrativo, devendo tomar posse dentro

de 05 (cinco) dias úteis a contar de 29/03/2019.

= Conceder à servidora VALERIA APARECIDA DE SOUZA, 15% de Gratificação referente ao

Artigo 150 do Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, a partir de 22/03/2019,

conforme requerimento nº 1.129/19.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.642/19
DE 29 DE MARÇO DE 2.019

= Excluir a partir de 15/03/2019, o percentual de Gratificação por Regime Especial de Trabalho –

Dedicação Exclusiva que vem percebendo os servidores abaixo discriminados, em atendimento à

regulamentação das novas faixas salariais elaboradas através da Lei Municipal nº 2.890/19, dando

cumprimento às determinações exaradas pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e do

Ministério Público:

= ANDREIA GUIRAU DE OLIVEIRA;
= ANGELA PERES PAREDES DE OLIVEIRA;
= APARECIDA DAS NEVES MASSOCHINI;
= APARECIDO DIVINO DE LIMA;
= CARLOS HENRIQUE CHERMONT PONCE FONTANA;
= CARLOS TAKASHI KOBAYASHI;
= CELI MARIA DE NORONHA COSTA;
= CLEUSA EMILIO DE CASTRO CAMPOS;
= DELSO FERREIRA DA SILVA;
= EDER DA SILVA FELIPPE;
= ELIAS TETSUO UMAKAKEBA;
= FIDELINA DIAS DA CONCEIÇÃO;
= FLORIPES XAVIER;
= IONE KIMURA;
= ISAMU TAKIMOTO;
= JAMILE CAROLINA SIVZZERO;
= JAQUELINE DA SILVA OLIVEIRA;
= JOÃO MURO LOPES;
= JOAQUIM GUIRAU PARRA;
= JOSE ASSIS CLEMENTE SOUSA;
= JOSE CARLOS PEREIRA ALVES;
= JOSE ROBERTO STEFANELLI;
= JURANDIR MUSSIO;
= LILIAN FERREIRA BONONI;
= LUISA TOSHIE TANIMOTO;
= LUIZ CARLOS BARUFATTI;
= MARCELO ROCHA OZARCZUKI;
= MARCIA REGINA LEITE;
= MARCIO CESAR FERREIRA DE SANTANA;
= MARINEZ LUIZ BARROS CAVALCANTE;
= MARLENE DOS SANTOS JOVELHO;
= NATALINO PEREIRA PINTO;
= NOEMI CANDIDA DE LIMA;
= ONEZIA MARQUES GUEDES;

3

= PATRICIA MUSSIO MOURA PELAIS;
= PAULO ANTONIO FERREIRA;
= PAULO SERGIO DA SILVA;
= PEDRO VIEIRA DE JESUS;
= REGINA CELIA PASKAKULIS;
= SABRINA TOMIE TANIGUCHI;
= SERGIO MARTINS PARREIRA;
= SERGIO SANTOS VICENTE;
= SUELI MOREIRA LINO NAVARRO;
= VALDER SOARES;
= VALMIR JOSE ARMAGNI.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.643/19

DE 1º DE ABRIL DE 2.019

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, aos

Servidores Públicos Municipais abaixo delineados, a partir de 01/04/2019:

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

ALESSANDRO YOSHIO HAMADA 14/03/18 A 13/03/19

AMADEU GUIRAU PARRA 16/02/18 A 15/02/19

EDER DA SILVA FELIPPE 01/03/18 A 28/02/19

JAMILA CORREA SABINO 02/04/18 A 01/04/19

JOSÉ EURIDES FERREIRA DA COSTA 01/02/18 A 31/01/19

LUIS DONIZETE FERREIRA DIAS 10/02/18 A 09/02/19

MARIA LUCIMAR M. VIEIRA MOREIRA 01/04/18 A 31/03/19

TATIANE APARECIDA PADOVANI INOUE 10/02/18 A 09/02/19

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso, aos Servidores Públicos

Municipais abaixo delineados, a partir de 01/04/2019:

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

CLAUDIO BORGES 12/05/17 A 11/05/18

CLEONICE FERREIRA COSTA 02/01/18 A 01/01/19

DOUGLAS DE OLIVEIRA ALBINO 01/03/18 A 28/02/19

ELISANDRA CRISTINA DOS SANTOS 01/12/17 A 30/11/18

FABIANO MIRANDA RIBEIRO 02/06/17 A 01/06/18

INÊS MASARO TOSTES 29/05/17 A 28/05/18

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA SILVA 14/12/17 A 13/12/18

MARLENE DOS SANTOS JOVELHO 04/05/17 A 03/05/18

VANESSA DOS SANTOS MELO TANJONI 14/03/18 A 13/03/19

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.644/19
DE 1º DE ABRIL DE 2.019

= Conceder aos servidores abaixo delineados, 30% de Gratificação constante no Artigo 23 da Lei

Municipal nº 2876/18, haja vista que respondem pelos cargos de coordenação, a partir de 01/04/19:

4

= JUSSARA MORAES HATAE CAMPOVILLE – Coordenador do Departamento de Planejamento
em Saúde;
= TIAGO ROBERTO STEFANELLI – Coordenador de Vigilância Sanitária;
= ANGELA PERES PAREDES DE OLIVEIRA – Coordenador de Urgência e Emergência;
= ELISANGELA ELEOTERIO – Coordenador de Home Care de Enfermagem;
= ANDREIA GUIRAU DE OLIVEIRA – Coordenador de Vigilância Epidemiológica;
= SUELI MOREIRA LINO NAVARRO – Coordenador das Unidades Básicas de Saúde.

= Designar a servidora MARCIA REGINA FERNANDES DOMINGUES, para responder a partir de

01/04/19 pela Função de Suporte Pedagógico de Professor Coordenador Pedagógico, com a

percepção de 30% de Gratificação de Suporte Pedagógico, bem como ao pagamento da diferença

de jornada de trabalho de 50 (cinquenta) horas mensais, constante na lei Municipal nº 2.272/2010.

= Conceder quinquênio aos servidores abaixo delineados, a partir das respectivas datas:

= JOSE ELIAS GOMES DA SILVA – 5% totalizando 35%, a partir de 03/04/19;
= SIDNEY FERREIRA BORGES – 5% totalizando 15%, a partir de 01/04/19;
= DOUGLAS MARTINS BORGES – 5% totalizando 15%, a partir de 01/04/19;
= CARLOS ROBERTO FAUSTINO – 5% totalizando 15%, a partir de 01/04/19;
= VALDOMIRO FARIA – 5% totalizando 15%, a partir de 01/04/19;
= ZENILTON VALDO DE ARAUJO – 5% totalizando 15%, a partir de 01/04/19;
= VALDOMIRO DONIZETE SPREÁFICO – 5% totalizando 15%, a partir de 01/04/19;
= MARCELO ROCHA OZARCZUKI – 5% totalizando 15%, a partir de 01/04/19;
= AMILTON FRANCISCO DE OLIVEIRA – 5% totalizando 15%, a partir de 01/04/19;
= JOAQUIM DOS SANTOS MEIRA NETO – 5% totalizando 10%, a partir de 01/04/19;
= JOSÉ LIRA SOARES DA SILVA – 5% totalizando 10%, a partir de 06/04/19;
= MARTA CONCEIÇÃO DOS SANTOS HEIL – 5% totalizando 10%, a partir de 08/04/19;
= ANTONIO CARLOS DE CARVALHO – 5% totalizando 10%, a partir de 14/04/19;
= CLEIDE ANDRADE PESSOA DA SILVA – 5% totalizando 10%, a partir de 14/04/19;
= MARIA DE FATIMA SANTOS LUIZA BALBI – 5% totalizando 10%, a partir de 01/04/19.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90

que institui o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações, a

candidata JAQUELINE DJULIA DOS SANTOS SOUZA – RG nº 47.920.664-8 e PIS/PASEP nº

20077278512, aprovada em 8º lugar para o cargo de Auxiliar Administrativo no Concurso Público

nº 001/2018, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 01/04/2019.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90

que institui o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações, a

candidata FRANCIELLE MENON – RG nº 48.267.720-X, aprovada em 6º lugar para o cargo de

Assistente Social - CAPS no Concurso Público nº 001/2017, devendo cumprir o Estágio Probatório

exigido por lei, a partir de 01/04/19.

= Contratar temporariamente por excepcional interesse público, a senhora GIZELLI MARA

BARRETO – RG nº 42.579.515-9 e PIS/PASEP nº 12914164140 para desempenhar em

substituição as funções de Professor de Educação Básica I, a partir de 01/04/2019, ministrando

aulas em local e horário a ser determinado pela Secretaria Municipal de Educação, percebendo o

valor por hora/aula trabalhada, conforme Tabela de Vencimentos do Anexo II, do Estatuto do

Magistério Público Municipal, com vencimento previsto para o último dia letivo do ano de 2019, de

acordo com a Lei Municipal nº 2.272/2010, com nova redação dada pela Lei Municipal nº

2.378/2011.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5

PORTARIA Nº 5.645/19
DE 1º DE ABRIL DE 2.019

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo delineados,

a partir de 01/04/2019:

= MARCIA REGINA PRADO, referentes ao período aquisitivo de 22/12/17 a 21/12/18;
= TIAGO ROBERTO STEFANELLI, referentes ao período aquisitivo de 03/03/18 a 02/03/19.

= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo

delineados, a partir de 01/04/2019:

= ELIANA DE CÁSSIA VICENTIN, referentes ao período aquisitivo de 04/05/17 a 03/05/18;
= JOSIELLE CARDOSO, referentes ao período aquisitivo de 02/04/18 a 01/04/19;
= MARIA EDUARDA ALVES DA SILVA, referentes ao período aquisitivo de 03/01/18 a 02/01/19;
= NELMA EUGENIA SVIZZERO, referentes ao período aquisitivo de 02/05/17 a 01/05/18;
= PAULO SEIJI YAMAGISHI, referentes ao período aquisitivo de 01/03/18 a 28/02/19.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.646/19

DE 1º DE ABRIL DE 2.019

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 7º da Portaria CVS nº 10/17 de 05/08/17 - Anexo I, item 6.2.

e 7, exarada pelo Centro de Vigilância Sanitária da Secretaria de Estado da Saúde, que dispõe

sobre o Sistema Estadual de Vigilância Sanitária e define diretrizes, critérios e procedimentos no

âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - SEVISA, para avaliação físico funcional de

projetos de edificações de atividades de interesse da saúde e emissão do Laudo Técnico de

Avaliação - LTA;

RESOLVE:

Nomear e constituir a Equipe Multiprofissional para a avaliação físico-funcional dos projetos de

edificações dos estabelecimentos e equipamentos de interesse à Saúde, que deverá ser constituída

pelos membros abaixo delineados, a quem competirá a emissão do Laudo Técnico de Avaliação -

LTA, para o cadastramento e/ou licenciamento dos referidos estabelecimentos:

HOSMANY ROSA VIEIRA

Arquiteto e Urbanista
CPF: 029.304.278-06

CAU: A 6924-8/SP

SONIA BEATRIS ARROYO PINTO
Enfermeira Sanitarista
CPF: 249.752.698-21
COREN: 43.768/SP

ALESSANDRO FABRÍCIO ANTONIO

Médico Veterinário
CPF: 138.284.468-92

CRMV: 10.825/SP

6

GABRIELA MARIA NASCIMENTO DO ROSÁRIO
Arquiteta e Urbanista
CPF: 433.331.958-79

RG: 45.633.857-3

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.647/19
DE 1º DE ABRIL DE 2.019

Considerando o disposto na Emenda Constitucional nº 19/98 de 04/06/98, que fixou em três anos

de efetivo exercício o prazo para que os servidores nomeados para cargo de provimento efetivo em

virtude de concurso público adquiram a Estabilidade;

Considerando ainda o que determina o § 4º do Artigo 41 da Constituição Federal que estabelece

como condição para a aquisição da Estabilidade, a obrigatoriedade de avaliação especial de

desempenho por Comissão instituída para essa finalidade;

Considerando que os servidores abaixo delineados obtiveram a aprovação na Avaliação Especial

de Desempenho em Estágio Probatório, conforme Relatório apresentado pela Comissão Especial

nomeada através da Portaria nº 759/04 de 08/01/04;

R E S O L V E:

Conceder Estabilidade no serviço público aos Servidores Públicos Municipais abaixo discriminados,

de conformidade com o que dispõe o Artigo 41 da Constituição da República Federativa do Brasil:

= SAIMON FERNANDES – lotado e em exercício no cargo de Cirurgião Dentista em Cirurgia, a
partir de 01/04/2019;
= ADRIELY OLIVEIRA NASCIMENTO – lotada e em exercício no cargo de Agente Comunitário de
Saúde do Setor 40, a partir de 12/04/2019.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.648/19

DE 1º DE ABRIL DE 2.019

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa

do Brasil, o candidato WASHINGTON CLAUDIO GOMES – RG nº 26.298.921-9, aprovado em 3º

lugar no Concurso Público nº 001/2017 para o cargo de Técnico em Segurança do Trabalho,

devendo tomar posse dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar de 30/03/2019.

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa

do Brasil, a candidata SUELLEN FERNANDA SOARES – RG nº 49.634.473, aprovada em 45º

lugar no Concurso Público nº 001/2017 para o cargo de Escriturário, devendo tomar posse dentro

de 05 (cinco) dias úteis a contar de 01/04/2019.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.